Приложение
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «20» октября 2020 г. № 1733
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики электрической энергии трехфазные ST40х
Назначение средства измерений

Структура условного обозначения счетчиков приведена в таблице 1.
Таблица 1 – Структурная схема обозначения счетчиков
Пример структуры условного обозначения
счетчиков
Варианты и расшифровка символов
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm Тип счетчиков
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm Основные типы интерфейсов связи:
1 – счетчик с модемом PLC;
2 – счетчик с сотовым модемом;
5 – счетчик с RS-485 интерфейсом;
7 – счетчик с модемом RF;
8 – счетчик с модемами PLC и RF.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm Способы включения счетчика:
D – непосредственное включение счетчика;
С – трансформаторное включение счетчика.
2
Пример структуры условного обозначения
счетчиков
Варианты и расшифровка символов
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm Измерительные характеристики счетчика:
 15 – Iном = 5 А, Iмакс = 6 А;
 19 – Iб = 5 А, Iмакс = 60 А;
 20 – Iб = 5 А, Iмакс = 80 А;
 22 – Iб = 5 А, Iмакс = 100 А.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm А – измерение активной энергии:
 3 – класс точности по ГОСТ 31819.22-2012 при
измерении активной электрической энергии
0,5S;
 4 – класс точности по ГОСТ 31819.21-2012 при
измерении активной электрической энергии 1;
 5 – класс точности по ГОСТ 31819.21-2012 при
измерении активной электрической энергии 2;
 1 – измерение А+;
 3 – измерение А+, А- и |А|.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm R – измерение реактивной энергии:
 4 – класс точности по ГОСТ 31819.23-2012 при
измерении реактивной электрической энергии 1;
 5 - класс точности по ГОСТ 31819.23-2012 при
измерении реактивной электрической энергии 2;
 5 – измерение R+, R-, R1, R2, R3, R4;
 6 – измерение R1.
ST40хD-22A51R56-G3MSХ1Х2Х3Х4Х5-wscm Типы интерфейсов связи:
G2  – PLC S-FSK (PLAN+) модем;
G3  – G3-PLC модем;
2G  – сотовый 2G (GPRS) модем;
3G  – сотовый 3G (UMTS) модем;
4G  – сотовый 4G (LTE) модем;
R1 –  один порт интерфейса связи RS-485;
R2 –  два порта интерфейса связи RS-485;
О – оптический порт;
М – оптический порт, проводной M-Bus;
S – интегрированное устройство переключения;
V – выход питания 230 В для внешнего модема;
W – беспроводная шина M-Bus;
C – интерфейс «токовая петля»;
Х1 – количество тарифных входов 230 В;
 Х2 – количество выходов OPTOMOS;